
Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR 

a Česká provincie bratří františkánů 

Vás srdečně zvou na slavnostní prezentaci nové knihy

Petr Hlaváček et al., 
PROMĚNY FRANTIŠKÁNSKÉ TRADICE.  

OD TEOLOGIE A FILOSOFIE KE KULTUŘE A UMĚNÍ 
(FF UK & FILOSOFIA) 2019.

Setkání se uskuteční ve čtvrtek 30. ledna 2020 od 19:00  
v refektáři františkánského kláštera u Panny Marie Sněžné  

na Novém Městě pražském (Jungmannovo nám. 18).

Kontakt: petr.hlavacek@ff.cuni.cz

www.collegium-europaeum.cz 
www.ofm.cz

COLLEGIUM EUROPAEUM 

Výzkumná skupina pro dějiny evropského myšlení 

Filozofi cké fakulty UK & Filosofi ckého ústavu 

AV ČR

Research Group for the History of European Ideas

� e Faculty of Arts of the Charles University & 

� e Institute of Philosophy of the Czech 

Academy of Sciences

Vědecké pracoviště zaměřené na interdisciplinární 

bádání a kritickou refl exi evropských a českých 

intelektuálních dějin a evropské kulturní/politické 

identity v českém a středoevropském kontextu

An academic unit devoted to the inter-disciplinary 

exploration and critical assessment of European 

and Czech intellectual history and European 

cultural/political identity in the Czech and Central 

European contexts

Kontakt / Contact

Collegium Europaeum

FF UK & FLÚ AV ČR

Jindřišská 27

CZ-110 00 Praha 1–Nové Město

e-mail: europaeum@ff .cuni.cz

www.collegium-europaeum.cz 

Collegium Europaeum FF UK & FLÚ AV ČR je od svého vzniku v roce 2008 
garantem ediční řady Europaeana Pragensia, která je společným publikačním 
projektem Vydavatelství FF UK a  nakladatelství Filosofi a. V  jejím rámci má 
specifi cké postavení subedice Historia Franciscana, představující publikační 
nástroj pro badatele a badatelky refl ektující v  transdisciplinární perspektivě 
fenomén františkánství od jeho počátků ve 12. a 13. století až po současnost. 
Aktuální svazek subedice Historia Franciscana je již sedmý v pořadí. Nese ná-
zev Proměny františkánské tradice. Od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění a je kon-
cipován jakožto kolektivní monografi e, jejíž obsahová struktura se dále člení 
do tří tematických bloků. V prvním oddíle nazvaném � eologia et Philosophia 
je zařazeno šest studií, a sice tři teologické (S. Hlaváč, L. Nosek, B. J. Štivar), 
zaměřené na nejstarší dějiny františkánství, a následně tři fi losofi cké k téma-
tům souvisejícím s první i druhou scholastikou (L. Lička, P. Dvořák, T. Machu-
la). Druhý oddíl knihy, pojmenovaný Ars et Memoria, refl ektuje široký kontext 
františkánského umění a memoriální kultury, ať už jde o vztah liturgie a archi-
tektury (K.  Mezihoráková), nejstarší dějiny českého františkánství (M.  Ollé, 
J.  Pařez), problematiku klášterních knihoven (M. Hradilová), nebo otázky 
prosopografi cké (P. Kotau), ikonografi cké (M. Opatrná), případně věnované 
řádovým vizitacím (P. M. Matějka) a poutnictví (Magdalena Štěrbová). Třetí 
a poslední oddíl kolektivní monografi e je uvozen názvem Missio et Controver-
sia, neboť mapuje dějiny františkánských misií do Svaté země (P. Hlaváček) 
a Číny (V. Liščák), stejně jako františkánskou reakci na evropské reformace 
(O.  Halama, P. M. Matějka, P. Hlaváček) nebo kontroverze uvnitř samotné 
františkánské řeholní rodiny (M. Brčák). Výsledkem našeho snažení je mno-
hovrstevnatá kniha, která uchopuje dějiny františkánství v  kontextu teolo-
gickém, fi losofi ckém, uměnovědném a  ikonografi ckém či architektonickém, 
a zároveň představuje příspěvek k problematice obecných náboženských a in-
telektuálních dějin středověku a raného novověku.

doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D., 

koordinátor Collegia Europaea FF UK & FLÚ AV Č R

  ISBN 978-80-7308-947-4

P
E

T
R

 H
L

A
V

Á
Č

E
K

 E
T

 A
L

. 
P

R
O

M
Ě

N
Y

 F
R

A
N

T
IŠ

K
Á

N
S

K
É

 T
R

A
D

IC
E

P H¼  .

  ÅÅ –   .

PROMĚNY 
FRANTIŠKÁNSKÉ 
TRADICE

Od teologie a fi losofi e ke kultuře a umění

COLLEGIUM EUROPAEUM

Publikace:

P. Hlaváček, Otevřená univerzita. Filozofi cká fakulta 
Univerzity Karlovy a její cizinci 1918–1938–1948, 
Praha 2019.

P. Hlaváček (ed.), Nesamozřejmý národ? Refl exe 
českého třicetiletí 1989–2019, Praha 2019.

P. Hlaváček, Profesorská republika. Osobnosti FF UK 
v meziválečném Československu, Praha 2018.

O. Pavlíček (ed.), Jeroným Pražský. Středověký 
intelektuál, mučedník české reformace a hrdina 
národní tradice (Europaeana Pragensia 10), 
Praha 2018.

Z. V. David – M. Dekarli – P. N. Haberkern – 
D. R. Holeton (ed.), � e Bohemian Reformation 
and Religious Practice 11, Prague 2018.

P. Hlaváček – M. Fesenko, Rusové v Praze. Ruští 
intelektuálové v meziválečném Československu, 
Praha 2017.

P. Hlaváček – P. Kotau, Bělorusko mimo Bělorusko. 
Běloruští intelektuálové v meziválečném 
Československu, Praha 2016.

P. Hlaváček (ed.), Západ, nebo Východ? České refl exe 
Evropy 1918–1948, Praha 2016.

P. Hlaváček – V. Bělohradský – M. C. Putna – 
M. Romancov et al., Proč jsme Západ? Česko, 
Evropa a Západ mezi minulostí a budoucností, 
Praha 2016.

COLLEGIUM EUROPAEUM

obalka.indd   1,3,5obalka.indd   1,3,5 29.11.2019   8:51:4629.11.2019   8:51:46

Collegium Europaeum  
FF UK & FLÚ AV ČR


